
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

5.3.2/9 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 9 

2022. gada 30. novembris 

Attālināti Webex platformā Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē  

 

Sēdi vada: Kristīne Zonberga – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore, 

Memoranda padomes vadītāja vietniece 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Jānis Citskovskis – Memoranda padomes vadītājs, Valsts kancelejas direktors  

2. Agnese Rācene-Krūmiņa (aizvieto Mihailu Papsujeviču) – Tieslietu ministrijas pārstāve  

3. Ingus Alliks – Labklājības ministrijas valsts sekretārs  

4. Jana Salmiņa (aizvieto Baibu Bāni) – Finanšu ministrijas pārstāve  

5. Ilze Trušinska (aizvieto Edvīnu Balševicu) – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas pārstāve 

6. Andris Gobiņš – biedrības “Eiropas Kustība Latvijā” prezidents  

7. Jeļena Šaicāne (aizvieto Daci Vilsoni) – Kultūras ministrijas pārstāve 

8. Āris Ādlers – biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai attīstībai" prezidents 

9. Baiba Ziemele – biedrības “Latvijas Reto slimību alianse” pārstāve 

10. Agnija Jansone – biedrības "Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija" pārstāve 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Anete Stīpniece-Pundore – Ārlietu ministrija 

Jānis Bērziņš – Ārlietu ministrija 

Lauris Paegle – Ārlietu ministrija 

Kristīne Lielā – Ārlietu ministrija 

Nils Jansons – Ārlietu ministrija 

Mārtiņš Trons – biedrība "Zemnieku saeima" 

Rolands Freimanis – biedrība “Latvijas Neredzīgo biedrība” 

Pauls Rēvelis – biedrība “Latvijas Mežu sertifikācijas padome” 

Anita Seļicka – Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Ieva Ilvesa – Valsts prezidenta kanceleja 

Ieva Lībķena – Valsts kanceleja 

Inese Kušķe – Valsts kanceleja 

Vaira Gromule – biedrība "Sievietes transportā" 

Zaiga Oborenko – biedrība "Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija" 

Vijārs Griķis – biedrība "Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienība" 

Juris Dzelme – nodibinājums "Augstākās izglītības kvalitātes centrs"/ biedrība "Latvijas Neat-

karīgā izglītības un zinātnes apvienība" 

Raimonds Koņuševskis – Tiesībsarga birojs 



2 

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts 

pārvaldes attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 11.01 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 30.11.2022. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

Kristīne Zonberga 

Biedrības “Latvijas Pilsoniskā 

alianse” direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

2. 
Aktuālā informācija par Latvijas dalību Demo-

krātijas samitā 

Ieva Ilvesa 

Valsts prezidenta kanceleja 

3. 
Ziņojums par Konferences par Eiropas nākotni 

rezultātiem 

Jānis Bērziņš  

Ārlietu ministrija 

Kristīne Zonberga 

Biedrības “Latvijas Pilsoniskā 

alianse” direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

4. 
Latvijas NVO starptautiskā darbība: situācija un 

izaicinājumi 

Inese Vaivare 

Biedrība “Latvijas Platforma 

attīstības sadarbībai” 

5. 

Dažādi:  

1) Par Memoranda padomes  pārstāvjiem – 

vienu balstiesīgu personu Eiropas Savie-

nības fondu 2021.–2027. gada plānoša-

nas perioda uzraudzības komitejas sa-

stāvā un pārstāvniecību 2021-2027 UK 

apakškomitejās;  

2) nākamās sēdes norises laiks un darba 

kārtība 

Kristīne Zonberga 

Biedrības “Latvijas Pilsoniskā 

alianse” direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

 

 

1. jautājums 

30.11.2022. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

Nolemts: 

Apstiprināt 30.11.2022. sēdes darba kārtību. 

 

2. jautājums 

Aktuālā informācija par Latvijas dalību Demokrātijas samitā 

____________________________________________________________________ 

Ziņo: I. Ilvesa 

Izsakās: N. Jansons, K. Zonberga, I. Kušķe 

 

I. Ilvesa informē par Latvijas līdzšinējo dalību Demokrātijas samitā, skaidrojot norises aspektus 

un aicinot nevalstiskās organizācijas iesaistīties.  



3 

N. Jansons informē, ka arī Ārlietu ministrijas redzeslokā ir Demokrātijas samita norise un mi-

nistrija labprāt palīdzētu nevalstisko organizāciju pārstāvjiem iesaistīties samita pasākumos.  

K. Zonberga uzsver nepieciešamību nodrošināt sabiedrības līdzdalības iespējas Latvijas dalības 

Demokrātijas samita sagatavošanā, organizējot tikšanos ar nevalstiskajām organizācijām.  

I. Kušķe informē par Demokrātijas samita sinerģiju ar Atvērtās pārvaldības partnerību, kas ap-

spriesta pēdējos partnerības rīkotajos pasākumos.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai visu pušu sniegto informāciju.  

 

Latvijas valsts prezidenta kancelejas pārstāves I. Ilvesas prezentācija pieejama Ministru kabi-

neta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/14454/download?attachment.   

 

3. jautājums 

Ziņojums par Konferences par Eiropas nākotni rezultātiem 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: J. Bērziņš, K. Zonberga 

Izsakās: I. Vaivare 

 

J. Bērziņš informē par Konferences par Eiropas nākotni norisi un rezultātiem, norādot arī gal-

venos problemātiskos jautājumus, proti, iespējas panākt valstu viedokļa sadzirdēšanu dēļ pasā-

kuma organizatoriskā formāta.  

K. Zonberga iepazīstina ar savu vērtējumu par dalību Konferences par Eiropas nākotni norisēs, 

kā arī priekšlikumiem, par ko notikušas diskusijas. Uzsver, ka Latvijas priekšlikumi ir vērtīgi, 

to skaitā, arī izmantotās pieejas mazaktīvu iedzīvotāju iesaistei.  

I. Vaivare aktualizē nevalstisko organizāciju paveikto Latvijas viedokļa par turpmāko Eiropas 

Savienības nākotni un aicina sagatavotos viedokļu apkopojumus izmantot turpmākajā darbā.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai visu pušu sniegto informāciju, vienlaikus, sagaidot konferences rezultātus 

2022.gada decembra sākumā, rast iespēju gan iepriekšminētos rezultātus, gan Latvijas neval-

stisko organizāciju sagatavotos apkopojumus par iedzīvotāju viedokli nodot lēmumu pieņēmē-

jiem.  

 

Ārlietu ministrijas pārstāvja J. Bērziņa un biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” direktores 

K.Zonbergas prezentācijas pieejamas Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14433/download?attachment un 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14448/download?attachment. Biedrības “Latvijas Platforma 

attīstības sadarbībai” iedzīvotāju ideju apkopojums pieejams biedrības tīmekļvietnē https://la-

pas.lv/lv/aif/iam-zinojums-2022/  

 

4. jautājums  

Latvijas NVO starptautiskā darbība: situācija un izaicinājumi 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: I. Vaivare 

Izsakās: B. Ziemele, A. Jansone 

 

I. Vaivare iepazīstina ar Latvijas NVO starptautisko darbību, vienlaikus uzsverot jautājuma no-

zīmību Latvijas drošības kopējā situācijā. Aktualizē jautājumu par NVO starptautiskās darbības 

spējināšanu, kam būtu nepieciešams būtisks Latvijas valsts atbalsts.  

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14454/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/14433/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/14448/download?attachment
https://lapas.lv/lv/aif/iam-zinojums-2022/
https://lapas.lv/lv/aif/iam-zinojums-2022/


4 

B. Ziemele norāda, ka starptautiskā sadarbība ir neatverama pieredze, tomēr līdz šim brīvprātīgi 

organizēta.  

A. Jansone dalās ar pieredzi par dalības maksas kompensēšanu starptautiskajās organizācijās, 

ko finansē no izglītības jomas finansējuma, uzsverot, ka atbalsts ir bijis nozīmīgs.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai visu pušu sniegto informāciju, vienlaikus turpinot aktivitātes piemēru 

apkopošanai par Latvijas nevalstisko organizāciju starptautisko darbību un šīs informācijas 

nodošanai nozaru ministrijām.   

 

Biedrības “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” direktores I. Vaivares sagatavotā 

prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14457/download?attachment.  

 

5. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

Izsakās: Z. Legzdiņa-Joja 

1) Par Memoranda padomes  pārstāvjiem – vienu balstiesīgu personu Eiropas Savienības 

fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas sastāvā un 

pārstāvniecību 2021-2027 UK apakškomitejās;  

2) nākamās sēdes norises laiks un darba kārtība.  

 

Nolemts: 

1) Lūgt Memoranda padomes sekretariātu izsludināt atklātu pieteikšanos līdz 15.12.2022. 

uz Memoranda padomes  deleģēto pārstāvju vietām - vienu balstiesīgu personu Eiropas 

Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas sastāvā 

un pārstāvniecību 2021-2027 UK apakškomitejās;  

2) Pieņemt zināšanai, ka nākamā Memoranda padomes sēde plānota 2022. gada 

21. decembrī plkst. 11.00-13.00, tās darba kārtība iekļaujami ziņojumi par jaunākajiem 

datiem saistībā ar nevalstisko sektoru, iespējām piedalīties Demokrātijas akadēmijā,  par 

sabiedriski konsultatīvā foruma darbu un sabiedrisko pasūtījumu 2023.gadam, kā arī citi 

jautājumi pēc nepieciešamības.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 12:51 

 

Sēdes audio ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā:   

https://youtu.be/8PRR6xXXuqw.       

 

Sēdi vadīja: 

Biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse”  

direktore, Memoranda padomes vadītāja  

vietniece 

 

(paraksts*) K. Zonberga 

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  

departamenta Valsts pārvaldes attīstības  

nodaļas konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14457/download?attachment
https://youtu.be/8PRR6xXXuqw

